Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0288/2023                             Em, 19 de abril de 2023.

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO, A
REABERTURA DA UNIDADE ESTRATÉGIA
SAÚDE DA FAMÍLIA (ESF) NA RUA DO POMAR
DO BAIRRO JACARÉ.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando a reabertura da unidade Estratégia Saúde da Família
(ESF) na Rua do Pomar do Bairro Jacaré .

Sala das Sessões, 19 abril de 2023.

SILVIO DAVID PIO OLIVEIRA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

O Bairro Jacaré nos dias atuais tem uma população estimada em 24.000 (vinte e
quatro mil) moradores, as unidades de Estratégia Sáude da Família (ESF) deve ser
responsável por no máximo 4.000 mil pessoas, conforme estabelece o Governo Federal.

O Bairro funcionava com 2 unidades, e hoje resta apenas uma. Por não atender a
demanda necessária, solicitamos a reabertura da unidade que outrora funcionava.